<sup>11</sup> oculi sublimis hominis humiliati sunt | et incurvabitur altitudo virorum | exaltabitur autem Dominus solus in die illa

<sup>12</sup> quia dies Domini exercituum super omnem superbum et excelsum | et super omnem arrogantem et humiliabitur 10

<sup>13</sup> et super omnes cedros Libani sublimes et erectas et super omnes quercus Basan

<sup>14</sup> et super omnes montes excelsos et super omnes colles elevatos

<sup>15</sup> et super omnem turrem excelsam et super omnem murum munitum

<sup>16</sup> et super omnes naves Tharsis et super omne quod visu pulchrum est 15

<sup>17</sup> et incurvabitur sublimitas hominum et humiliabitur altitudo virorum | et elevabitur Dominus solus in die illa <sup>18</sup> et idola penitus conterentur

<sup>19</sup> et introibunt in speluncas petrarum et in voragines terrae | a facie formidinis Domini et a gloria maiestatis eius cum surrexerit percutere 20  
terram

<sup>20</sup> in die illa proiciet homo idola argenti sui et simulacra auri sui | quae fecerat sibi ut adoraret talpas et vespertiones

<sup>21</sup> et ingredietur fissuras petrarum et cavernas saxorum | a facie formidinis Domini et a gloria maiestatis eius cum surrexerit percutere 25  
terram

<sup>22</sup> quiescite ergo ab homine cuius spiritus in naribus eius quia excelsus reputatus est ipse

3 <sup>1</sup> ecce enim Dominator Deus exercituum | auferet ab Hierusalem et

1 22,7 | 1-3 Ier 1,16 | 4 5,15 | 5 19! 26,20! So 2,3 | 7 17; 5,15.16; 13,11; Ps 17,28 | 9 Iob 40,6.7 | 11-12 Ez 27,5.6; Za 11,2 | 13 30,25 | 14 So 1,16 | 16-17 11! | 17-18 Ier 10,11 | 19 10! 21; 7,19; I Sm 13,6! Apc 6,15.16 | 19-21 II Th 1,9 | 22 30,22; 31,7 | 24 19! | 27-28 Iob 27,3; Sap 2,2

Land mit Silber und Gold, und seiner Schätze ist kein Ende; <sup>8</sup> und gefüllt ist ihr Land mit Pferden, und unzählig sind ihre Viergespanne; und gefüllt ist ihr Land mit Götzenbildern; das Werk ihrer Hände beteten sie an, das ihre Finger gemacht haben. <sup>9</sup> Und der Mensch beugte sich, und der Mann erniedrigte sich. Also verzeih ihnen nicht! <sup>10</sup> Geh in den Felsen hinein, verbirg dich in der ausgegrabenen Erde vor dem furchterregenden Antlitz des Herrn und vor der Herrlichkeit seiner Majestät! <sup>11</sup> Die Augen des stolzen Menschen sind erniedrigt worden, und der Hochmut der Männer wird niedergebeugt werden, aber der Herr allein wird an jenem Tag erhöht werden, <sup>12</sup> weil der Tag des Herrn der Heere <kommen wird> über jeden Hochmütigen und Erhabenen und über jeden Anmaßenden – und er wird erniedrigt werden – <sup>13</sup> und über alle hohen und aufrecht stehenden Zedern des Libanon und über alle Eichen des Baschan <sup>14</sup> und über alle hohen Berge und über alle erhöhten Hügel <sup>15</sup> und über jeden hohen Turm und über jede befestigte <Stadt->Mauer <sup>16</sup> und über alle Schiffe von Tarschisch und über alles, was vom Anblick her schön ist. <sup>17</sup> Und der Stolz der Menschen wird gebeugt und der Hochmut der Männer erniedrigt werden, und der Herr allein wird an jenem Tag erhöht werden, <sup>18</sup> und die Götzenbilder werden gänzlich vernichtet werden. <sup>19</sup> Und sie werden in Felsenhöhlen hineingehen und in Erdlöcher vor dem Schreckensanblick des Herrn und vor der Herrlichkeit seiner Majestät, wenn er aufsteht, um die Erde zu schlagen. <sup>20</sup> An jenem Tag wird der Mensch die Götzenfiguren aus seinem Silber und die Götzenbilder aus seinem Gold wegwerfen, die er sich gemacht hatte, um Maulwürfe und Fledermäuse anzubeten, <sup>21</sup> und er wird in Felsspalten und Felsenhöhlen hineingehen vor dem Schreckensanblick des Herrn und vor der Herrlichkeit seiner Majestät, wenn er sich erhebt, um die Erde zu schlagen. <sup>22</sup> Lasst also ab von dem Menschen, dessen <Lebens->Atem in seiner Nase ist, weil er selbst als erhaben betrachtet worden ist!